



DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 30 DE JUNHO DE 2018

DISCRIMINAÇÃO	Em Reais	
	30/06/2019	30/06/2018
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	14.748.782,48	12.986.948,92
Operações de Crédito (Nota 8-h)	14.629.193,51	12.811.354,96
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	7.652,37	109.663,12
Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	111.936,60	65.930,84
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(6.630.541,12)	(7.166.551,90)
Operações de Captação no Mercado (Nota 14)	(3.737.690,68)	(3.571.886,22)
Operações de Empréstimos e Repasses (Nota 16)	(822.306,94)	(906.388,83)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(2.070.543,50)	(2.688.276,85)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.118.241,36	5.820.397,02
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(3.981.548,78)	(3.715.889,99)
Receitas de Prestação de Serviços	1.907.443,62	1.572.376,46
Rendas de Tarifas Bancárias	745.262,21	778.192,71
Receitas de Depósitos Intercooperativos	2.682.813,55	2.556.989,29
Despesas de Pessoal	(5.660.857,42)	(5.031.161,02)
Outras Despesas Administrativas	(4.401.877,49)	(3.870.755,57)
Despesas Tributárias	(188.652,86)	(141.529,56)
Outras Receitas Operacionais (Nota 21)	1.781.296,49	1.293.621,75
Outras Despesas Operacionais (Nota 22)	(846.976,88)	(873.624,05)
RESULTADO OPERACIONAL	4.136.692,58	2.104.507,03
RESULTADO NÃO OPERACIONAL (Nota 23)	2.022,48	10.884,29
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE AS SOBRAS E PARTICIPAÇÕES	4.138.715,06	2.115.391,32
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(84.531,27)	(76.475,97)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperativos	(54.357,51)	(45.471,02)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperativos	(30.173,76)	(31.004,95)
PARTICIPAÇÕES DE FUNCIONÁRIOS NAS SOBRAS	(252.296,87)	(200.292,32)
SOBRAS LÍQUIDAS	3.801.886,92	1.838.623,03

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.